MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

             PODER EXECUTIVO

                           Edital Complementar 08 - EDITAL Nº 01-2016 – CONCURSO PÚBLICO

1

A PREFEITURA DE TELÊMACO BORBA - ESTADO DO PARANÁ, torna público os conteúdos que serão
abordados na realização da Prova Prática, nos termos do EDITAL Nº 01-2016 – CONCURSO PÚBLICO.

I. DOS CONTEÚDOS DA PROVA PRÁTICA
1. As Provas Práticas serão desenvolvidas conforme item V do Edital nº 01-2016 – Concurso Público e os conteúdos a
seguir:

CARGO CONTEÚDOS
PROVA PRÁTICA ARTÍFICE

DE OBRAS E SERVIÇOS
PÚBLICOS -
 PEDREIRO

Identificação de materiais para construção civil. Identificação de
equipamentos e/ou ferramentas para construção civil. Preparação de local e
fazimento de argamassas. Fazimento e desfazimento de alvenaria.

CARGO CONTEÚDOS

ARTÍFICE DE OBRAS E
SERVIÇOS PÚBLICOS -
 PINTOR DE PAREDES

Identificação de equipamentos e/ou objetos para pintura. Preparação de local
e/ou objeto a ser pintado. Preparação de tintas. Limpeza de equipamentos
e/ou objetos usados.

CARGO CONTEÚDOS

AUXILIAR DE OBRAS E
SERVIÇOS PÚBLICOS

Uso de EPI. Serviço de varrição. Demonstração de uso de equipamento e/ou
ferramenta para roçada. Identificação de equipamentos e/ou objetos para o
desempenho da função de AUXILIAR DE OBRAS E SERVIÇOS
PÚBLICOS.

CARGO CONTEÚDOS

AUXILIAR DE OFICINA
MECÂNICA BORRACHEIRO

Preparação de veículo para manutenção. Manutenção veicular. Manutenção
de pneus. Preparação de veículo para entrega pós-manutenção.

CARGO CONTEÚDOS

COVEIRO
Uso de EPI. Manutenção de cemitério. Preparação de local e fazimento de
argamassas. Fazimento e desfazimento de alvenaria.

CARGO CONTEÚDOS

MECÂNICO DE VEÍCULOS E
MÁQUINAS -

 MECÂNICO DE MÁQUINAS
PESADAS

Identificação de máquinas e/ou equipamentos. Manutenção veicular.

CARGO CONTEÚDOS

OPERADOR DE MÁQUINAS

Manutenção de máquinas, e/ou equipamentos rodoviários, e/ou equipamentos
ou máquinas agrícolas.
Condução de máquinas, e/ou equipamentos rodoviários, e/ou equipamentos ou
máquinas agrícolas.
Operação de máquinas, e/ou equipamentos rodoviários, e/ou equipamentos ou
máquinas agrícolas.

1.1. As demais informações a respeito da Prova Prática constarão no Edital de convocação, a ser publicado em
23/06/2016.

Telêmaco Borba/PR, 14 de junho de 2016.

LUIZ CARLOS GIBSON

Prefeito